Del sogno di Maia – fonte del sogno della madre di Dante (per cui si veda 1.1.1, con il tramite boccacciano del *Trattatello*¹⁰⁴⁷) – Benvenuto poteva leggere direttamente in Donato (o nella sua ripresa svetoniana¹⁰⁴⁸):

¹⁰⁴³ Così anche Giovanni del Virgilio, nell'esposizione del mito di Mercurio e Argo (*Met.*, I 568-747): «Mercurius, filius Maie Pleidis filie Atlantis,....» (ms. Casan. 1369, c. 12r).

¹⁰⁴⁴ Cfr. anche *Comentum*, I, p. 317: «Mercurius qui est secundus planeta supra lunam, est Deus eloquentiae et sagacitatis».

¹⁰⁴⁵ La Bua *EV*, p. 323.

¹⁰⁴⁶ Pasquino 1999, p. 135.

¹⁰⁴⁷ Un indice parziale delle riprese benvenutoiane dal *Trattatello* – senza specificazioni sulla redazione – è offerto in Barański 2001, p. 104, n. 20. Sul modello virgiliano nella costruzione biografica del Dante di Boccaccio si veda Billanovich 1949, p. 123; sul *topos* del sogno presago della madre nella letteratura medievale e antica, si veda invece Lanzoni 1925. Anche la madre di Tommaso d'Aquino, stando al biografo Guglielmo di Tocco (cap. 2), ebbe una visione sulla grandezza del figlio: cfr. *Ystoria Sancti Thome*, pp. 96-7.

Praegnas eum mater somniauit enixam se laureum ramum, quem contactu terrae coaluisse et excreuisse ilico in speciem maturae arboris refertaeque uariis pomis et floribus. ac sequenti luce cum marito rus propinquum petens ex itinere deuertit atque in subiecta fossa partu leuata est. ferunt infantem, ut sit editus, neque uagisse et adeo miti uultu fuisse, ut haud dubiam spem prosperioris geniturae iam tum daret. et accessit aliud praesagium, siquidem uirga populea more regionis in puerperiis eodem statim loco depacta ita breui eualuit tempore, ut multo ante satas populos adaequauisset; quae “arbor Vergilii” ex eo dicta atque etiam consecrata est summa grauidarum ac fetarum religione suscipientium ibi et soluentium uota¹⁰⁴⁹.

L'origine del nome di Virgilio, strettamente collegata ai simboli contenuti nel sogno di Maia, è esposta in termini molto lineari anche nella prima *Vita Gudiana* (sec. IX), in cui si registra, però, un'altra possibile etimologia (a sua volta desunta da un dato presente nella *Vita* di Donato: il fatto che a Napoli, per via della sua *probitas*, Virgilio fosse chiamato «Parthenias»¹⁰⁵⁰ – tutto ciò, comunque, non è recepito da Benvenuto):

...fuit et uerecundissimus, adeo ut de ipsa sui uerecundia cognomen sibi sortiretur: nam Partenias, id est Vergilius, dictus est; Partenos enim Graece, Virgo dicitur Latine. cum uero pater et mater eius iter agerent, mater aius uentre admonita declinauit a puplico et peperit puerum, quem nominauit Virgilium a uirga lauri siue, et alii dicunt, populi, quam ibi fixit. quae uirga breui tempore conualuit et in mirae altitudinis arborem excreuit. quod cum – rettulisset suo fratri Lucrecio, intellexit eum futurum esse magnum ingenio uel arte¹⁰⁵¹.

¹⁰⁴⁸ O in qualche rielaborazione intermedia: il riferimento al sogno di Maia apparirebbe troppo vago per permettere di capire a quale fonte si rifacesse qui Benvenuto; le stesse riprese antiche di questo nucleo narrativo fissato nella *Vita Donatiana* non mostrano, del resto, significative variazioni rispetto al primo racconto – si vedano ad esempio gli esametri 37-43 della *Vita Focae (Vitae Vergilianae)*, p. 165). Si segnala solo che nella prima *Vita Gudiana* il fratello di Maia, Lucrezio, assume il ruolo di interprete del simbolismo contenuto nel sogno (cfr. *ivi*, p. 213). Può risolvere il problema l'acuta osservazione di Barański 2001, p. 115, n. 64: «La fonte dell'imolese è la vita virgiliana di Donato nella sua stesura *minor*, come si può notare dal fatto che egli adopera il sintagma “tacta terra”, il quale non appare nella versione *maior*, dove si legge “contactu terrae”». Anche nella *Vita Vergilii* attribuita a Svetonio si ha «contactu terre».

¹⁰⁴⁹ *Vitae Vergilianae*, pp. 19-20.

¹⁰⁵⁰ *Ivi*, p. 23.

¹⁰⁵¹ *Ivi*, p. 213. Il ruolo di interprete del sogno svolto dal fratello Lucrezio è anche nella successiva *Vita Monacensis* (sec. X; cfr. *ivi*, p. 225), che articola ulteriormente la questione etimologica: «...et quia uirga uidisti, a uirga Virgilius uocabitur”. Unde et postea Publius Virgilius Maro uocatus est: “Publius” praenomen est a poplite grandi uel, ut alii, a publica re, id est regali; “Virgilius” a uirga yuel, ut alii, “uere gliscens” propter scientia eructantem et uiridem; “Maro” autem niger uel eloquens dicitur» (*ibid.*).

Come segnala Zygmunt Barański¹⁰⁵², all'epoca delle *recollectae* ferraresi i due sogni – quello della madre di Dante (1.1.1) e quello della madre di Virgilio – venivano esposti di seguito nel commento a *If*, I 76-8 (ms. Ash. 839, c. 6r):

Virgilius est nomen proprium huius auctoris, et sibi competens: sicilicet, a uirga. Mater¹⁰⁵³ eius, cum esset uicina partuj, sopniauit se parere una uirgam que cum tangebit terram addeo crescebat subito ut pertingeret celum. Et per hoc se commouit ad nominandum Virgilium. Sed sopnium et fructus mater Dantis mirabilissimus fuit; et notat altiorem effectum et fructum. Dum esset grauis ista benedicto partu, uidit fructum qui ex ea debebat exire: uidebatur esse in uno pratu uiridissim prope unum fontem calissimum et sub una lauro altissima e uiridissima....

Non così nella più antica lettura bolognese, in cui il sogno della madre di Dante è narrato – come nella versione ultima del *Comentum* – nell'*accessus* al poema (alla voce *auctor*, o *causa efficiens*)¹⁰⁵⁴; mentre quello della madre del poeta latino scompare. Notevole la contrazione che subisce, *ad locum* (chiosa a *If*, I 67-9), il paragone tra la ninfa Maia e la madre di Virgilio: «Unde Maia fuit mater Mercurii; quoniam ista Maia fecit Virgilium *deum eloquentie*»¹⁰⁵⁵.

1.1.3. Dante e le donne veronesi

If, II 7-9; *Comentum*, I, p. 76

Fuit namque hic venerabilis Dantes staturae mediocris, et cum ad maturam pervenisset aetatem ibat aliquantulum curvus, incessus ejus erat gravis et mansuetus; habitus honestissimus, conveniens professioni suae; vultu longo, naso aquilino, oculis grassiuculis, maxillis grandibus, labio inferiore majori, colore fusco, capillis et barba densis, nigris, et crispis, facie semper melancolicus, meditabundus, speculativus. Accidit ergo semel in nobili civitate Veronae quod jam sua fama vulgata, et Inferno publicato, dum transiret per unam viam ante portam, ubi erant multae dominae congregatae, dixit una earum voce submissa, ita tamen ut audiretur: “Videte illum qui vadit in Infernum et revertitur cum sibi placet, et reportat huc nova de his, qui sunt ibi”. Respondit alia: “Verum dicis; nonne vides quomodo habet barbam crispam propter calorem, et colorem fuscum propter fumum quod est ibi?”. De quo Dantes risit, qui tamen raro, vel numquam ridere solebat.

La descrizione fisica di Dante viene introdotta per completare il ritratto del poeta: elencatene le qualità morali in rapporto all'invocazione dei vv. 7-8 («...fuit siquidem

¹⁰⁵² Cfr. Barański 2001, pp. 115, n. 64.

¹⁰⁵³ L'abbreviazione presente nel ms. (c. 6r), «magr», andrebbe sciolta senz'altro in *magister*; ma si tratterà, con ogni evidenza, di un *lapsus*.

¹⁰⁵⁴ Cfr. *Recollectae bolognesi*, I, pp. 5-6.

¹⁰⁵⁵ *Ivi*, pp. 16-7; corsivo mio.

ipse mirae capacitatis, perspicui intellectus, altissimi ingenii, et subtilis inventionis; cujus animi qualitatem corporis effigies mirabiliter arguebat»¹⁰⁵⁶), Benvenuto passa a descriverne l'aspetto fisico. Il particolare dei capelli spessi, neri e crespi («capillis et barba densis, nigris, et crispis»), connesso all'aneddoto narrato subito dopo (e come questo ripreso della fonte boccacciana: «i capelli e la barba spessi, neri e crespi»¹⁰⁵⁷; *Trattatello in laude di Dante*, prima redazione, § 112), crea una frizione certamente involontaria con l'etimologia del nome di Barbariccia proposta, qualche canto più in là, dall'imolese (*ad If*, XXI 120): «...nomen quarti daemonis, et est inveterata dierum nequitia; nam crispedo barbae et capillorum signum est malae malitiae, ut dicunt multi»¹⁰⁵⁸.

Tutto il passo è del resto una traduzione letterale della descrizione di Dante contenuta nel *Trattatello* boccacciano (prima redazione, § 111-113; seconda redazione, §§ 68-69 – si riporta il passo dalla prima redazione, perché a questa, come si vedrà, sembra rifarsi Benvenuto¹⁰⁵⁹):